<sup>39</sup> ἤτοι] ἢ καὶ A. B. περὶ om. Edd. <sup>40</sup> ἀναγκαίων] τοιοῦτων A. B. <sup>41</sup> τὸ] τὸ τὸν D. <sup>42</sup> ἀπολογίαν] add. ἡμεῖς B. Ep. <sup>43</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>44</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>45</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>46</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>47</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>48</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>49</sup> ἐπέλιπεν Edd. <sup>50</sup> ἐπέλιπεν Edd.

adhuc veteri vivendi genere. Talis utique est fortis vigilique animus : nam ubique prosilit, positasque metas transcurrit? quemadmodum et Paulus in Novi Testamenti observatione faciebat. Sed cur, inquires, cum vestimento etiam zona utebatur? Id in more erat apud veteres, priusquam molle hoc et diffuens vestimenti genus induceretur. Sic itaque et Petrus et Paulus cincti inveniuntur : nam, *Virum*, inquit, *cujus hic zona est* (Act. 21. 11). Elias quoque sic vestitus erat, sic sanctorum singuli, quod sive in jugi opere versarentur, sive iter agerent, sive aliam quamvis rem necessariam cum labore curarent; nec ea de causa tantum, sed quod etiam ornatum omnem calcarent, et austeram vitam rationi studerent : quod ipsum magnum virtutis encomium esse Christus dicit his verbis : *Quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt* (Luc. 7. 25).

5. Si porro ille ita purus, et carlo ipso splendidior, prophetis omnibus dignior, quo major fuit nemo, qui tantam habuit fiduciam, tam aspere vixit, diffluentem voluptatem tantopere despiciens, tam duram agens vitam : quam excusationem habebimus, qui post tanta beneficia, sexcentis peccatorum sarcinis onusti, ne minimam quidem partem pœnitentiæ illius exhibeamus, sed ebrietati et ventri dediti simus, unguentis fragrantibus, nec meliores theatralibus illis meretricibus, undique mollitiæ nos dedentes, diabolo capti faciles nos præbeamus? 5. *Tunc exhibit ad eum omnis Judæa, et Jerosolyma, et omnis regio Jordania, 6. et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.* Viden' quantum prophetæ præsentia valuit? quomodo totum populum excitavit? quomodo effecit ut peccata in memoriam revocarent? Nam admiratione dignum erat, videre illum in humano habitu talia exhibentem, et tanta utentem dicendi libertate, atque adversus omnes quasi contra pueros insurgentem, multaque in vultu gratia fulgentem. Ad stuporem conferebat quod post multum temporis propheta appareret; nam hæc gratia apud illos defecerat, et post diuturnum tempus reversa est. Prædicationis autem modus, novus et singularis erat. Nihil quippe consuetorum audiebant; futura nempe bella et prælia victoriasque terrenas, fames et pestes, Babylonius, Persar, urbis excidium, et alia quæ solcabant; sed cælos et cæleste regnum, gehennæque supplicium. Propterea quamquam rebelles illi qui cum Juda et Theuda in deserto fuerant, non multo ante tempore trucidati fuissent, non ideo segnius eo se contulerunt. Non enim ad easdem res perpetrandas ipsos convocavit, ad tyrannidem scilicet, ad defectionem, ad res novandas; sed ut ad superum regnum deduceret. Ideoque non deinuit secum in deserto, neque circumduxit, sed baptizatos et philosophiæ sermonibus instructos dimisit : per omnia docens terrena despiciere, et ad futura tendere, ac quotidie sese concitare. Hunc et nos imitemur, ac cibi ebrietateque dimissis, ad arctam vitam nos transferamus. Nam confessionis tempus

est non initiatis et baptizatis : his quidem, ut post pœnitentiam peractam ad sacra veniant mysteria ; illis vero, ut ablutis quas post baptismum contraxere maculis, pura conscientia ad mensam accedant. Abscedamus igitur ab hac molli dissolutaque vita. Non possunt enim, non possunt utique una subsistere confessio et deliciæ : et hæc vos doceat Joannes a vestimento, a cibo, a domo. Quid igitur? inquires : itane arctam jubes nos ducere vitam? Non jubeo, sed audeo et hortor. Quod si id facere non potestis, saltem in civitatibus degentes pœnitentiam exhibeamus; nam judicium est in januis : etiamsi vero remotius esset, ne sic quidem securius agere oporteret. Nam finis vitæ singulorum eandem vin erga quemque habet, quam consummatio sæculi. Quod autem in januis sit, audi Paulum dicentem : *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (Rom. 13. 12) : ac rursus, *Qui venturus est, veniet, et non tardabit* (Heb. 10. 37). Etenim signa jam impleta sunt ea quæ diem illam evocant. Nam ait : *Prædicabitur hoc evangelium regni in universo mundo in testimonium omnibus gentibus : et tunc veniet consummatio* (Matth. 24. 14).

6. *Audientium fervorem stimulat, cum terrendo, tum exhortando.* — Dictis diligenter attendite. Non dixit, Cum creditum fuerit ab omnibus; sed, Cum fuerit apud omnes prædicatum. Propterea dicebat, *In testimonium gentibus*, declarans se non expectaturum donec omnes credant, ut postea veniat. Illud enim, *In testimonium*, hoc est, in accusationem, in convictionem, in condemnationem eorum qui non crediderint. At nos, qui hæc audimus et videmus, dormitamus, somniamusque, et quasi in profundissima nocte ebrietate gravamur. Etenim res præsentis nihilo sunt somniis meliores, sive illæ bonæ sive molestæ sint. Propterea, obsecro, jam expergiscimini, et ad Solem justitiæ respiciatis. Nemo quippe dormiens solem potest videre, neque pulchritudine radiorum ejus oculos delectare; sed si qua videt, quasi in somnio omnia videt. Ideo multa nobis opus est confessione, multis lacrymis, tum quia sine ullo sensu jacemus mala perpetrantes; tum quia magna sunt peccata et venia indigna. Quod vero non mentiar, testes sunt plurimi ex præsentibus. Attamen licet venia indigna sint, pœnitentiam agamus, et coronis fruemur. Pœnitentiam autem voco, non a prioribus abstinere malis tantum, sed etiam majora bona operari : nam ait 8. *Facite fructus dignos pœnitentiæ.* Quomodo faciemus? Si contraria faciamus : exempli causa : rapuisti aliena? Jam tua largire. Longo tempore fornicatus es? Ab uxore abstinere statis diebus, continentiam exerce. Contumeliam intulisti, vel prætereuntes percussisti? Contumeliam inferentibus deinceps benedic, et percutientibus te beneficia confer. Neque enim satis est ad sanitatem, si telum extrahamus; sed vulnere etiam remedia adhibenda. Conviviis et ebrietati operam dedisti antehac? Jejuna et aquæ potum adhibe. Attende ut inde ortam perniciem amoveas. Vidisti impudicis oculis alienam formam? Ne mulierem quidem ullam in posterum respicias, ut

magis tuto verberis. *Declina*, inquit, *a malo, et fac bonum* (Psal. 36. 27); ac rursus: *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum* (Psal. 33. 14). Sed bonum quoque dicito mihi: *Inquire pacem, et persequere eam* (Ibid. v. 15); non eam que cum hominibus tantum, sed eam etiam que cum Deo habetur. Pulchre autem dixit, *Persequere*: nam expulsa illa et profligata est, ac relicta terra, in calum abiit. Sed possumus illam reducere, si velimus, arrogantiam, superbiam et omnia impedimenta removere, ac puram temperantemque sectari vitam. Nihil enim ira ferociaque deterius. Hæc enim inflatos simul et serviles animos effici', hinc ridiculos, inde odiosos reddens, et sibi contraria inducens mala, arrogantiam nempe et adulationem. Sed si affectus immoderationem excindamus, et modeste humiles, et tuto sublimes erimus. Nam in corporibus etiam nostris ex redundantia malæ humorum commixiones oriuntur: elementa quoque cum propriis sibi terminos transiliunt, et innumeros morbos, et funera gravia pariunt; id quod etiam in anima accidere videmus.

7. Immoderationem itaque absindamus, et salutare moderationis pharmacum potantes, in temperantia congruenti maneamus, precibusque diligenter incumbamus. Si postulatum non accipiamus, perseveremus, ut accipiamus; si acceperimus, ideo perseveremus quia accepimus. Neque enim vult ille postulatum donum differri; sed cunctatione assiduitatem sagaciter parit. Ideo differt postulata concedere, ac sæpe tentationem incidere permittit, ut frequenter ad eum confugiamus, et sic perseveremus. Sic quoque faciunt patres et matres proliis amantes: cum parvulos suos viderint ab se discedere, ut cum æqualibus suis ludant, id curant ut domestici terricula multa simulent, ut præ timore cogantur pueruli ad maternum sinum confugere. Sic et Deus sæpe minas intentat, non ut mala infligat, sed ut ad se pertrahat. Cum autem ad illum confugimus, statim metum solvit: quod si tales essemus in tentationibus, quales in tranquillitate, non egeremus tentatione. Ec-

quid de nobis loquor? Nam sanctis quoque illis magna hinc proveniebat temperantiæ occasio. Ideo dicit propheta: *Bonum mihi quia humiliasti me* (Psal. 118. 71). Ipseque apostolis dicebat: *In mundo tribulationem habebitis* (Joan. 16. 33). Hoc porro Paulus subindicat, cum ait: *Datus est mihi stimulus carnis, angelus satanæ, qui me colaphizat* (2. Cor. 12. 7). Ideo precatus ut a tentatione liberaretur, id non impetravit, quia inde magnam carpebat utilitatem. Si vero totam Davidis vitam exploremus, inveniemus illam inter pericula clariorem, neque illum tantum, sed etiam alios omnes ipsi similes. Etenim Job hoc pacto magis refulsit, Joseph sic magis magisque claruit: Jacob item et pater ipse, et avus, et quotquot conspicui fuerunt, splendidioribusque coronis sunt ornati, ex ærnmnis atque tentationibus et coronati et proclamati sunt. Hæc cum sciamus omnia, secundum sapientem illum sermonem, *Ne festinemus in die invasionis* (Eccli. 2. 2), sed ad unum tantum nos instituemus, ut omnia fortiter feramus, nec curiose inquiramus vel scrutemur ea que accidunt. Nam scire, quo tempore desitura sint ærnmna, Dei est, qui permisit illas accidere; illas vero cum gratiarum actione ferre, id probitatis nostræ est opus. Quod si fiat, omnia sequentur bona; ut vero sequantur, utque hic probatiores, illic vero splendidiores efficiamur, quodcumque illatum fuerit excipiamus, gratias de omnibus habentes ei, qui melius novit quam nos ipsi quid nobis expediat, quique parentum erga nos vincit amorem: et hoc utrumque ratiocinium in quibuslibet ærnmnis nobis ipsis recantantes, comprimamus mœrorem, et gloriam referamus Deo, qui in omnibus omnia ad nostram utilitatem dispensat. Sic enim et insidiis facile depellemus, et immarcescibiles coronas consequemur: quas nos omnes assequi contingat gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patris gloria, imperium, honor, cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

1 sic recte Savil. et aliquot Manuscripti. Alii vero et Morel., *Et quid de tentatione loquor?*

## HOMILIA XI.

CAP. 3. v. 7. *Videns autem multos Sadducæorum et Pharisæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Genimina viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?*

1. Cur ergo ait Christus, eos non credidisse Joanni? Quia non erat illud credere, cum eum qui ab ipso prædicabatur, non acciperent. Nam et prophetis et legislatori attendere videbantur: et tamen dixit ille non attendisse, quia eum qui ab illis prædicabatur non receperunt: *Si enim crederetis Moysi, inquit, crederetis utique et mihi* (Joan. 5. 46). Et postea interrogati a Christo, *Baptisma Joannis unde est?* dicebant:

*Si dixerimus, De terra, timemus turbam; si vero dixerimus, De cælo, dicet nobis, Quare ergo non credidistis ei* (Matth. 21. 25. 26)? Ex his ergo omnibus palam est ipsos venisse et baptizatos fuisse, sed in fide prædicationis non mansisse. Etenim Joannes illorum nequitiam ostendit, quando illi ad Baptistam miserunt dicentes: *Si tu es Elias, si tu es Christus* (Joan. 1. 21); quamobrem intulit, *Qui autem missi fuerant, erant ex Pharisæis* (Ibid. v. 24). Quid igitur? annon turbæ populi id ipsum putabant? Etiam: verum plebs simpliciter mente hæc suspicabatur; Pharisæi vero ipsum in sermone capere volebant. Quia enim in confesso erat Christum esse venturum ex vico Davidis, hic vero

χρόνον; Ἀπόσπου και τῆς γυναικὸς τῆς σῆς ὠρισμένας ἡμέρας· ἐγκράτειαν ἀσκησον. Ὑδροισας και ἐτυπτησας <sup>55</sup> παριόντας; Εὐλόγει λοιπὸν τοὺς ὑβρίζοντας, και εὐεργέτει τοὺς πλῆττοντας. Οὐ γὰρ ἀρκει εἰς ὑγείαν ἡμῖν τὸ βέλος ἐξελεῖν μόνον, ἀλλὰ <sup>56</sup> και τῷ τραύματι φάρμακα ἐπιθεῖναι. Ἐτρύψσας και ἐμεθύσσης τὸν ἐμπροσθεν χρόνον; Νῆστευε και ὑδροποσίε πρόσσεχε <sup>57</sup>. Ἰνα τὴν ἐκεῖθεν ἐγγενομένην λύμην ἀνέλῃς. Εἶδες ἀκολάστοις ὀφθαλμοῖς κάλλος ἀλλότριον; Μῆδὲ ὅλων ἴδης γυναῖκα λοιπὸν, ἔν' ἐπὶ <sup>58</sup> πλείονι καταστῆς ἀσφαλεῖα. Ἐκκλινον γὰρ, φησὶν, ἀπὸ κακοῦ, και ποίησον ἀγαθόν· και πάλιν Παῦσον τὴν γλῶσσάν σου ἀπὸ κακοῦ, και χεῖλῃ σου τοῦ μὴ λαλήσαι ὄδον. Ἀλλ' εἰπέ μοι και τὸ ἀγαθόν. Ζήτησον εἰρήνην, και διώξον αὐτήν· οὐ τὴν πρὸς ἀνθρώπους λέγω μόνον, ἀλλὰ και τὴν πρὸς τὸν Θεόν. Καὶ καλῶς εἶπε, Διώξον· ἀπελήλαται γὰρ και ἐκθέβληται, και τὴν γῆν ἀφεῖσα εἰς τὸν οὐρανὸν ἀπεδήμησεν. Ἀλλὰ δυνησόμεθα <sup>59</sup> αὐτὴν πάλιν ἐπαναγαγεῖν, ἐὰν θέλωμεν, ἀπόνειαν και ἀλαζονείαν και πάντα τὰ κωλύμενα αὐτῆς ἐκβαλόντες, τὸν σῶφρονά τοῦτον και λιτὸν διώκειν βίον. Οὐδὲν γὰρ ὀργῆς χαλεπώτερον καὶ θρασύτης. Αὕτη <sup>60</sup> και τετυφωμένους και δουλοπρεπεῖς ἐργάζεται, δι' ἐκείνου μὲν καταγελάττους, διὰ τούτου δὲ μισητοῦς ποιούσα, και ἐναντίας εἰσαγγουσα κακίας, ἀπόνειάν τε ἰμοῦ και κολακείαν. Ἀλλ' ἐὰν τὴν πλεονεξίαν τοῦ πάθους περικόψωμεν, και ταπεινοὶ μετὰ ἀκριθείας, και ὑψηλοὶ μετὰ ἀσφαλείας ἐσόμεθα. Καὶ γὰρ και ἐν τοῖς σώμασι τοῖς ἡμετέροις ἀπὸ πλεονεξίας αἱ δυσκρασίαι γίνονται· και ὅτε τοὺς οἰκείους ὄρους ἀφέντα τὰ στοιχεῖα εἰς ἀμετρίαν ἐξέλθη, τότε αἱ μυρία νόσοι και οἱ χαλεποὶ τίκονται θάνατοι· ὅπερ και ἐπὶ τῆς ψυχῆς συμβαίνει ἴσοι τις ἀν.